



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月29日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 滋賀銀行
コード番号 8366 URL <http://www.shigagin.com>

代表者 (役職名) 取締役頭取
問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部主計室長
四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日

(氏名) 大道 良夫
(氏名) 下村 哲也
特定取引勘定設置の有無 無

TEL 077-521-2205

配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	24,372	12.6	7,082	33.8	4,801	35.0
27年3月期第1四半期	21,649	△17.6	5,293	△35.6	3,555	△32.2

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 20,232百万円 (242.3%) 27年3月期第1四半期 5,910百万円 (390.0%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	18.44	16.33	16.33	13.47
27年3月期第1四半期	13.48	13.47	13.47	13.47

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	%
28年3月期第1四半期	5,083,780	369,309	369,309	7.2	7.2	7.2
27年3月期	4,996,976	349,851	349,851	6.9	6.9	6.9

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 364,216百万円 27年3月期 344,830百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	3.00	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭
第2四半期(累計)	8,500	△17.7	5,000	△8.1	19.21	19.21
通期	17,000	△30.8	10,000	△26.9	38.41	38.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

28年3月期1Q	265,450,406 株	27年3月期	265,450,406 株
----------	---------------	--------	---------------

② 期末自己株式数

28年3月期1Q	5,113,766 株	27年3月期	5,129,847 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	260,319,032 株	27年3月期1Q	263,845,758 株
----------	---------------	----------	---------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(重要な後発事象)	6
4. (参考) 単体四半期情報	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

4月に公表された日銀短観では、大企業を中心として企業収益が改善するなど、景気は緩やかな回復が続くものの、円安や海外経済の先行き不透明感により、慎重な見方が示されました。

このような状況の中、当行は、第5次長期経営計画の最終年度となる当第1四半期連結会計期間におきましても、①「お客さまに合ったソリューションの提供」としてこれまで進めてきた《知恵と親切の提供》～「3つのブランド戦略」の深化～、②「地域経済への更なる貢献」としてニュービジネスへのサポート体制強化や地域ブランド普及、③「強靱な経営基盤の構築」として人財の育成・活用や内部管理体制の強化に取り組み、収益力強化や経費削減、リスク管理を高度化し、「地域社会との共存共栄」の実現による当行の企業価値向上に努めてまいりました。

その結果、当第1四半期連結会計期間の経営成績は、経常利益は前年同期比1,789百万円増益の7,082百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同1,245百万円増益の4,801百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における財政状態につきましては、総資産は、5兆837億円（前連結会計年度末比868億円増加）、純資産は3,693億円（同194億円増加）となりました。

主要な勘定残高は、預金等（譲渡性預金を含む）が個人預金並びに法人預金の順調な増加により4兆4,262億円（同507億円増加）、また貸出金は、主として地公体向け貸出の増加により3兆796億円（同279億円増加）、有価証券はその他の証券（主として外国証券）の増加を中心に1兆5,775億円（同355億円増加）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間においては、株式配当金が当四半期連結累計期間に集中していること、ならびに与信コストが戻入となったこと等により、平成27年5月12日公表の平成28年3月期の第2四半期業績予想対比で経常利益が約83%、親会社株主に帰属する四半期純利益が約96%の進捗率になっておりますが、今後の経済・金融情勢等によっては、与信コスト等が増加する可能性もあることから、平成27年5月12日の決算発表時に行った業績予想につきましては変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
現金預け金	256,078	285,873
コールローン及び買入手形	31,359	10,925
買入金銭債権	6,832	6,575
商品有価証券	202	364
金銭の信託	8,729	8,859
有価証券	1,542,013	1,577,522
貸出金	3,051,704	3,079,631
外国為替	5,627	4,825
その他資産	42,433	55,997
有形固定資産	57,516	57,575
無形固定資産	1,794	2,532
繰延税金資産	629	586
支払承諾見返	23,126	23,188
貸倒引当金	△31,071	△30,677
資産の部合計	4,996,976	5,083,780
負債の部		
預金	4,281,984	4,334,050
譲渡性預金	93,504	92,201
コールマネー及び売渡手形	42,551	37,172
債券貸借取引受入担保金	35,366	62,615
借入金	61,617	54,346
外国為替	371	50
新株予約権付社債	24,034	24,490
その他負債	32,753	27,207
退職給付に係る負債	5,863	5,419
役員退職慰労引当金	14	11
睡眠預金払戻損失引当金	801	801
利息返還損失引当金	46	41
偶発損失引当金	242	244
繰延税金負債	36,955	44,740
再評価に係る繰延税金負債	7,889	7,889
支払承諾	23,126	23,188
負債の部合計	4,647,124	4,714,471

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
純資産の部		
資本金	33,076	33,076
資本剰余金	23,968	23,966
利益剰余金	157,989	162,009
自己株式	△3,486	△3,475
株主資本合計	211,548	215,577
その他有価証券評価差額金	115,988	131,163
繰延ヘッジ損益	△704	△411
土地再評価差額金	11,756	11,756
退職給付に係る調整累計額	6,241	6,130
その他の包括利益累計額合計	133,281	148,638
新株予約権	69	69
非支配株主持分	4,951	5,023
純資産の部合計	349,851	369,309
負債及び純資産の部合計	4,996,976	5,083,780

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
経常収益	21,649	24,372
資金運用収益	14,054	14,774
(うち貸出金利息)	10,168	9,949
(うち有価証券利息配当金)	3,782	4,732
役務取引等収益	3,382	3,546
その他業務収益	2,986	4,833
その他経常収益	1,226	1,216
経常費用	16,356	17,289
資金調達費用	920	882
(うち預金利息)	550	564
役務取引等費用	1,054	1,105
その他業務費用	2,322	3,549
営業経費	11,926	11,666
その他経常費用	131	85
経常利益	5,293	7,082
特別損失	5	31
固定資産処分損	5	31
税金等調整前四半期純利益	5,287	7,051
法人税、住民税及び事業税	772	1,625
法人税等調整額	876	553
法人税等合計	1,648	2,179
四半期純利益	3,638	4,871
非支配株主に帰属する四半期純利益	83	70
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,555	4,801

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	3,638	4,871
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,585	15,178
繰延ヘッジ損益	△359	293
退職給付に係る調整額	45	△110
その他の包括利益合計	2,271	15,360
四半期包括利益	5,910	20,232
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,819	20,158
非支配株主に係る四半期包括利益	90	74

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(後発事象)

該当事項はありません。

〔ご参考〕

単 体 四 半 期 情 報

1. 平成28年3月期第1四半期の業績(単体)

(億円)

	平成28年3月期 第1四半期実績 (3カ月間)	平成27年3月期 第1四半期実績 (3カ月間)	増減額
業 務 粗 利 益	165	151	14
資 金 利 益	139	131	7
(うち貸出金利息)	(99)	(101)	(△2)
(うち有価証券利息配当金)	(47)	(37)	(9)
(うち預金等利息) (△)	(5)	(5)	(0)
役 務 取 引 等 利 益	17	16	0
そ の 他 業 務 利 益	9	3	5
(うち債券関係損益)	(10)	(3)	(7)
経 費 (△)	113	114	△0
実 質 業 務 純 益	52	37	14
一般貸倒引当金繰入額① (△)	—	—	—
業 務 純 益	52	37	14
臨 時 損 益	14	10	4
うち不良債権処理額② (△)	0	0	△0
うち貸倒引当金戻入益③	3	5	△2
うち償却債権取立益	1	0	0
うち株式関係損益	2	△0	3
経 常 利 益	67	47	19
特 別 損 益	△0	△0	△0
税引前四半期純利益	66	47	18
四 半 期 純 利 益	46	33	13
与信コスト(①+②-③)	△3	△5	2

2. 預金・貸出金の残高(単体)

(1) 預金等

(単位：百万円)

	27年6月末			27年3月末	26年6月末
		27年3月末比較	26年6月末比較		
預金等 (預金+譲渡性預金) (末残)	4,438,420	50,105	124,348	4,388,315	4,314,072
預金 (末残)	4,336,819	51,207	124,792	4,285,611	4,212,026
うち個人預金 (末残)	3,302,462	50,681	68,559	3,251,780	3,233,902
譲渡性預金 (末残)	101,601	△1,102	△444	102,704	102,046
預金等 (預金+譲渡性預金) (平残)	4,398,681	120,242	128,309	4,278,438	4,270,371

(2) 貸出金

(単位：百万円)

	27年6月末			27年3月末	26年6月末
		27年3月末比較	26年6月末比較		
貸出金 (末残)	3,088,168	27,662	177,893	3,060,505	2,910,274
うち消費者ローン (末残)	848,189	978	12,344	847,210	835,844
うち住宅ローン (末残)	816,844	755	11,757	816,089	805,087
貸出金 (平残)	3,052,021	102,018	152,386	2,950,003	2,899,634

(3) 中小企業等貸出金残高・比率

(単位：百万円)

	27年6月末			27年3月末	26年6月末
		27年3月末比較	26年6月末比較		
中小企業等貸出金残高 (A)	2,027,474	△27,488	76,163	2,054,962	1,951,310
総貸出金残高 (B)	3,079,805	26,978	175,392	3,052,827	2,904,412
中小企業等貸出金比率 (%) (A) ÷ (B)	65.83	△1.48	△1.35	67.31	67.18

3. 預り資産残高(単体)

預り資産残高

(単位：百万円)

	27年6月末			27年3月末	26年6月末
		27年3月末比較	26年6月末比較		
投資信託期末残高 (A)	137,398	1,057	14,263	136,341	123,135
公共債期末残高 (B)	78,076	△5,746	△18,115	83,823	96,191
金融商品仲介期末残高 (C)	11,944	△1,262	△8,551	13,207	20,496
預り資産残高合計 (A+B+C)	227,419	△5,952	△12,403	233,371	239,823
うち個人預り資産残高	216,722	△5,530	△8,306	222,252	225,028

期中販売額

(単位：百万円)

	27年6月期 (3ヵ月分)		26年6月期 (3ヵ月分)
		前年同期比較	
投資信託	16,129	7,497	8,632
保険	9,845	△2,335	12,180

(注) 取扱開始以降の取扱保険料累計額は419,193百万円であります。

4. 時価のある有価証券・金銭の信託の評価損益(単体)

(単位：百万円)

	平成27年6月末			平成27年3月末		
	評価損益	評価損益		評価損益	評価損益	
		評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的の債券	611	686	75	796	830	33
その他有価証券	185,020	186,579	1,558	162,661	163,294	633
株式	165,809	165,861	52	138,464	138,613	148
債券	18,359	18,793	433	20,036	20,361	324
その他	851	1,924	1,072	4,159	4,320	160
金銭の信託 (運用目的及び満期保有目的以外)	—	—	—	—	—	—

	平成26年6月末		
	評価損益	評価損益	
		評価益	評価損
満期保有目的の債券	215	215	—
その他有価証券	107,082	107,484	402
株式	84,509	84,706	196
債券	21,390	21,458	68
その他	1,182	1,319	137
金銭の信託 (運用目的及び満期保有目的以外)	—	—	—

5. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示 (単体)

(単位：百万円、%)

	27年6月末			27年3月末	26年6月末
		27年3月末比較	26年6月末比較		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,190	△278	△697	3,469	3,888
危険債権	49,469	△460	△2,678	49,929	52,147
要管理債権	17,906	△550	△11,215	18,457	29,122
小計 (A)	70,566	△1,290	△14,592	71,856	85,158
総与信残高に占める比率 (A)÷(B)	2.25	△0.07	△0.64	2.32	2.89
正常債権	3,053,643	30,344	195,893	3,023,299	2,857,750
合計 (B)	3,124,209	29,054	181,300	3,095,155	2,942,909

6. リスク管理債権の状況 (単体)

(単位：百万円、%)

	27年6月末			27年3月末	26年6月末
		27年3月末比較	26年6月末比較		
破綻先債権額	310	△229	△525	540	835
延滞債権額	52,262	△480	△2,844	52,742	55,107
3カ月以上延滞債権額	267	37	△82	230	350
貸出条件緩和債権額	17,639	△588	△11,132	18,227	28,772
小計 (A)	70,479	△1,261	△14,586	71,740	85,065
総貸出金に占める比率 (A)÷(B)	2.28	△0.06	△0.64	2.34	2.92
総貸出金 (B)	3,088,168	27,662	177,893	3,060,505	2,910,274

以上